## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

1 Vtrum accidia sit peccatum.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

## QVAEST. XXXV.

tiones mali, ad aliqua specia lit vitia. Ex hoc enim patet, quod odi in proximum species unitatem haber ex ipsa ratione mali, quia, si vult malum proximum. Alio autem vitia specia lit sunt, quae volunt proximo malum tale, ut sic, puta, mortis, infamiae, rapinae, & simili.

Tertium autem ratione consenserit, quod desi derabat. Et quia hoc ipsum, quod est delectatio i bono amato, habet quodam ratione boni, sequitur quod delectatio causit amorem. Et secundum eandem rationem sequitur, quod tristitia cauet odium.

AD SECUNDUM dicendum, quod alia ratio est de dilectione, & odio. Nam dilectionis obiectum est bonum, quod a Deo in creaturas deriuat, & ideo dilectio per prius est Dei, & per posterius est proximi; sed odium est mali, quod non habet locum in ipso Deo; sed in eius effectibus. Vnde etiam supra dictum est, quod Deus non habetur odio, nisi in quantum apprenditur secundum suos effectus. Et ideo per prius est odium proximi, quam odium Dei. Vnde cum inuidia ad proximum sit causa odii, quod est ad proximum, sit per consequens causa odii, quod est in Deum.

AD TERTIVM dicendum, quod nihil prohibet secundum diuersas rationes aliquid oriri ex diversis causis. Et secundum hoc odium potest oriri & ex ira, & ex inuidia. Directius tamen oritur ex inuidia, per quam ipsum bonum proximi redditur contristabile, & per consequens odibile, sed ex ira oritur odium secundum quoddam augmentum. Nam primo per iram appetimus malum proximi, secundum quandam mensuram, prout habet ratione vindictam. Et similiter ad illud velle infamiam, ad quod spectat facere eandem, quod constat esse detractione, & sic de aliis. Et idem est indicium de desideriis iratorum, & maledicorum. Et ex his pater responsio ad obiecta. Sed refutat unum Nouriorum dubium, quo pacto odium, proximi est specie virtutis, si enim obiectum est ratio mali proximi, & nullum malum speciale, cum genus non sit prater suas species, nec possit inueniri odium proximi separatum ab aliis utili: quia quicunque desiderat malum aliqui, desiderat et aliquid malum. Sed hoc facile solvit, discernendo inter anima, & rationem obiectuum in eo. Quamvis namque reperiri non posse in rerum natura ratio generis prater suas species, potest tamen innaturi in rerum natura actus anima terminatus ad rationem generis, & non terminatus ad aliquam speciem, ut patet in intellectu, cum intelligitur animal in communione. Et similiter est in voluntate, quae tendit in bonum, vel malum intellectum. Potest figurare terminare actum sumum ad rationem communem, non terminando eundem ad speciales. Et hoc modo voluntas vult malum aliqui: nec est verum, quod non possit separatum hoc utrum ab aliis innaturi. Cum enim quis proximo suo desiderat ut habeat malum, vel cum desiderat ut habeat omne malum, non descendendo ad tale vel tale, solo odio peccato inquinatur, ut patet ex supra allegatis. Constat autem haec posse accidere.

In eodem articulo, in responsione ad ultimum Martinus ocurrerit contra illud, Ex inuidia generatur odium formaliter secundum rationem obiectum: ex ira autem dispositio tanum: Non placet, inquit, mihi: quia secundum ipsum, malum alterius absolve est obiectum odii: sed inuidus & iratus conuenient in hoc, quod uterque appetit malum alterius in ordine ad aliud.

inuidus quidem in ordine ad suam gloriam, vel iratus autem in ordine ad vindictam. Non ergo maliter ex parte obiecti, & hic non videtur illud. Ad hoc dicitur, quod inter iram, & inuidiam, & madocia, & invenientia quod duo in propria. Primo, quod

dicitur. Postea autem per continuatatem irae peruenitur ad hoc, quod homo malum proximi absolute desiderat, quod pertinet ad rationem odii. Vnde patet, quod odium ex inuidia causatur formaliter secundum rationem obiecti, extra autem dispositio.

AD QVAESTIO XXXV.

De accidia, in quatuor articulos dividita.

**D**EINDE considerandum est de virtutib[us] oppositis gaudio charitatis, quod quidem est de bono diuino, cui gaudio opponitur accidia, & de bono proximi, cui gaudio opponitur inuidia. Vnde primo considerandum est de accidia, secundo de inuidia.

C[ontra] R[esponsio]N[em] I primi queruntur quatuor.

¶ Primò, Vtrū accidia sit p[ro]p[ri]t[er]e. ¶ Scđo, Vtrū sit speciale virtutis. ¶ Tertiò, Vtrū sit mortale p[er]petuum. ¶ Quartò, Vtrū sit virtutis capitale.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrū accidia sit peccatum.

**A**D PRIMVM sic procedit. Videtur, quod accidia non sit p[er]petuum. P[ro]p[ri]t[er]e, non lan- danur, neq[ue] vituperamur, secundum \* Phil. in 2. Eth. sed accidia est quedam p[ar]tio. est enim spe-

**I**N tota quest. 35, unum dubium occurrit, ad articulum secundum simpliciter. Sed hoc est de tristitia de bono diuino in ipso Deo, non in que. Et simpliciter quidem dubius ratiō est, quod in ipso Deo tristitia pertinet ad odium Dei, et ad desiderium mali in ipso Deo ad odium ipsius. Et male euidentur. Euident namque rationes etiam quae, optare illi malum, gaudent de malo diuino contrario bono, ut patet. De bono autem diuino tristitia pertinet ad amorem concupiscentiae, & de charitate, que est amor amicitiae ad Deum. Quodcumque uno propter Deum, de bono autem diuino inveniatur unus esse utriusque nec odio Dei, & inuidium.

K **A**d hominem vero, aut horem, sicut impetratur, quae est de tristitia de bono diuino, & ad hunc distinguens capitula unius, ponuntur bonum proprium, hic autem ponens causationem in ar. 3, ponit ipsam contrariam gaudium. ibidem ad secundum dicunt, quod accidia et contraria imminent facienda propter Deum. Et in ar. 4, propter Deum, de bono autem diuino inveniatur unus esse utriusque nec odio Dei, & inuidium.

¶ Ad hoc dicitur, quod accidia est infinita, de bono qui contristatur.

Et propterea dicunt, quod est de bono proprii, & boni spiritualis, inveniuntur inuidia.

Considerandum est enim, quod charitas de bono

gaudent de bono diuino in ipso Deo, deinde sequenter gaudent de bono diuino, & quod cum

amante, & etiam in proximo. Et licet una sit charitas gaudens de his tribus, vimur tamen opusum non est vnu, quia malum multifariam contingit sed triples, scilicet odit, accida, & iniudia.

Quoniam sequidem refusa bona tam in Deo, quam in proximo abholere. Inuidia autem in proximo, ut in quaestione sequitur patet. Accida autem in ipso contrariante rehantem bonum non quodcumque, formaliter loquendo, sed dimidium: quia quicquid rebus, in quantum haber rationem, dimidion in ipso controllante refutatur. Vnde deconsentitur, quod directe opponitur gaudio, charitatis pro quanto claudit in amorem concupiscentiae. Proprius quod ex ea nascitur desperatio, que Deum a nobis avertit, & hoc modo est respectu fuit ultimi. Et quia omne concupiscentia a charitate, in Deum amicitia amant, finaliter referunt, ideo accidia tristitia de bono ducuntur in nobis, quod propter Deum habere debemus. Unde author in articulo 3. cum dixisset, quod proprius effectus charitatis est gaudium de Deo, care habiuit, quod accida est tristitia de bono spirituali, inquantum diuinum & non dixit, quod est tristitia de Deo, quoniam etiam si dixisset, de Deo in nobis intelligi posset. Et sic omnia condonare simpliciter, & in doctrina auctiorum,

cies tristitia, ut † Damasc. dicit, A

¶ 2 Prat. Nullus defectus corporalis, qui statutis horis accidit, habet rationem peccati: sed accidia est huiusmodi. dicit enim Cassianus in 10. lib. de Institutis monasteriorum. Maxime accidia circa horam sextam monachum inquietat, ut quedam febris ingruens tempore praestituto, identifimos estus ascensionum fuerum solitis ac statutis horis anima inferens egronti. ergo accidia non est peccatum.

¶ 3 Prat. Illud quod ex radice bona procedit, non videtur esse peccata venialia, & inclinant animam ad peccatum mortale. Et quia appetitus sensitus habet organum corporale, sequitur quod per aliquam corporalem transmutationem homo fit habilius ad aliquod peccatum. Et ideo potest contingere, quod secundum aliquas transmutationes corporales certis tempotibus proueniētes, aliqua peccato nos magis impugnent. Omnis autem corporalis defectus de se ad tristitiam disponit. Et ideo ieiunantes, circumferendis, quando iam incipiunt sentire defecum cibi, & urgeli ab estibus solis, magis ab accidia impugnantur.

¶ 4 Prat. Omne peccatum est fugiendum, secundum illud Eccl. 21.

Quasi a facie colubri fuge peccatum: sed Cassianus dicit in cod. lib. \* Experimento probatum est,

accidia impugnationem non declinando fugiendam. sed resistendo superanda. ergo accidia non est peccatum.

Se CONTRA. Illud quod interdicuntur in sacra scriptura, peccata est: sed accidia est huiusmodi.

dicitur enim Eccl. 6. Subiecte humerum tuum, & porta illam scilicet spiritualem sapientiam, & non accidieris in vinculis eius. ergo accidit est peccatum.

RESPON. Dicendum, quod accidia secundum\* Damascenū, est quadam tristitia aggrauans,

qua scilicet deprimit animum hominis, ut nihil ei agere libeat,

sicut ea quae sunt accida, frigida sunt.

Et ideo accidia importat quoddam tandem operandi, ut patet p. hoc, qd dicitur in \* glofa

super illud Psalm. Omne elcam abominata est anima eorum. Et

a quibusdam dicitur, quod accidia est torpor mens bona negligenter inchoare. Huiusmodi autem tristitia semper est mala, quandoque quidem etiam secundum seipsum, quandoque vero secundum effectum. Tristitia enim secundum se mala est, quae est deco, quod est apprens malum, & vere bonum: sicut econtra mala delectatio est, quae est de eo, quod est apprens bonum, & vere malum. Cum ergo spirituale bonum sit vere bonum, tristitia, quae est de spiritu bono, est secundum se mala. Et etiam tristitia, quae est de vere mala, male est secundum effectum, si sic aggrediat hominem, ut cum totaliter a bono opere retrahat. Vnde & Apostolus 2. ad Corinth. 2. non vult ut penitens maiori tristitia de-

peccato absorbeatur. Quia ergo accidia, secundum quod hic sumitur, nominat tristitiam spiritualis boni, est duplicita mala & secundum se, & secundum effectum: & ideo accidia est peccatum. Malum enim in motibus appetitiis dicimus esse peccatum, ut ex supra\* dicitis patet.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod passiones secundum se non sunt peccata, sed secundum quod applicantur ad aliquod malum, vituperantur: sicut & laudantur ex hoc, quod applicantur ad aliquod bonum. Vnde tristitia secundum se non nominat nec aliquid laudabile, nec vituperabile: sed tristitia de malo moderata nominat aliquid laudabile. Tristitia autem de bono, & iterum tristitia immoderata nominat aliquid vituperabile. Et secundum hoc accidia ponit peccatum.

AD SECUNDUM dicendum, quod passiones appetitus sensitivi & in se posunt esse peccata venialia, & inclinant animam ad peccatum mortale. Et quia appetitus sensitivi habet organum corporale, sequitur quod per aliquam corporalem transmutationem homo fit habilius ad aliquod peccatum. Et ideo potest contingere, quod secundum aliquas transmutationes corporales certis tempotibus proueniētes, aliqua peccato nos magis impugnent. Omnis autem corporalis defectus de se ad tristitiam disponit. Et ideo ieiunantes, circumferendis, quando iam incipiunt sentire defecum cibi, & urgeli ab estibus solis, magis ab accidia impugnantur.

AD TERTIUM dicendum, quod ad humilitatem pertinet, ut homo defectus propios considerans, se ipsum non extollat: sed hoc non pertinet ad humilitatem, sed potius ad ingratitudinem, quod bona, quae quis a Deo possideret, contemnet: & ex tali contemptu sequitur accidia. De his enim tristamur, quae quasi mala, vel uilia reputamus. Sic ergo necesse est, ut aliquis aliorum bona extollat, quod tamen bona sibi diuinitus prouidavit, contemnet, quia siccet tristitia reddentur.

AD QUARTVM dicendum, quod peccatum semper est fugiendum, sed impugnatio peccati quandoque est uincenda fugiendo, quandoque resistendo. Fugiendo quidem, quando continua cogitatio auget peccati incitum, sicut est luxuria. Vnde dicitur 1. ad Corin. 6. Fugite fornicationem. Resistendo autem, quando cogitatio perseverans tollit incitum peccati, quod prouenit ex aliquo cui apprehensione. Ethoc contingit in accidia, quia quanto magis cogitamus de bonis spiritualibus, tanto magis nobis placentia redduntur, ex quo cessat accidia.

## ARTICULYS II.

Vtrum accidia sit speciale uitium.

AD SECUNDVM sic proceditur. Videtur, quod accidia non sit speciale uitium. Illud enim quod conuenit omni vitio, non constituit specialis vitii rationem: sed quodlibet vitium facit hominem tristitiam de bono spirituali opposito. Nam luxuriosus tristitiae de bono continentiae, & gulosus de bono abstinentiae. Cū ergo accidia sit tristitia de bono spirituali, sicut \* dicitur est, videtur quod accidia non sit speciale peccatum.

¶ 2 Prat. Accidia, cum sit tristitia quadam gaudio opponitur: sed gaudium non ponitur una specialis virtus. ergo neque accidia debet ponni speciale virtutem.

¶ 3 Prat. Spirituale bonum, cum sit quoddam commune obiectum, quod virtus appetit, & virtutum refutat, non constituit speciale ratione virtutis, aut virtutis, nisi per aliquid additum contrahatur: sed nihil videtur quod contrahat ipsum ad accidiam, si sit virtutum speciale

1.2. q. 74. ar.  
3. & supra  
q. 10. art. 2.